
Pubblicata sul sito istituzionale il        
18/05/2016 - N.  516  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 57 del Reg. Data  18/05/2016 N. 299  del Reg. Generale

OGGETTO Atto di pignoramento presso l’Ente di Dalila e Consuelo Negro c/ 
Vincenzo Negro. Esecuzione ordinanza assegnazione somme. 
Liquidazione in favore delle Germane Negro
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

-  che  propria  determinazione  n.  209/756  Reg.  gen.  del  24.12.2013,  nell’anno  2013  si
provvedeva  ad  affidare  alla  ditta  RESTAURI  SUD  di  Vincenzo  Negro  i  lavori  di
trasferimento dell’archivio comunale presso altra sede, impegnando per la relativa spesa la
complessiva somma di € 450,00 oltre IVA al 22%;
- con atto di pignoramento datato 28.9.2015 e notificato il successivo 2.10.2015, le Sig.re
Dalila e Consuelo Negro, rappresentate e difese dall’Avv. Cosimo Casaluci da Guagnano,
hanno ingiunto a questo Ente di  non sottrarre alla soddisfazione delle  proprie pretese
creditorie le somme eventualmente dovute al loro padre, Sig. Vincenzo Negro;
- che, con nota prot. n. 11224/2015 del 26.10.2016, il Sindaco – in adempimento dell’obbligo
di cui all’art. 547 c.p.c. – ha dichiarato all’Autorità giudiziaria l’esatto ammontare di dette
somme, come distinte in ragione dei relativi impegni di spesa di cui alle determinazioni
dei diversi Responsabili di Settore e pari a complessivi € 2.227,84 oltre IVA, posto che al
Sig. Negro, quale titolare della ditta RESTAURI SUD, sono stati altresì affidati negli anni
successivi i lavori di rifacimento e sostituzione della segnaletica stradale da parte del III
Settore;

CONSIDERATO che alla data di notifica dell’atto di pignoramento di che trattasi gli importi
ancora nella disponibilità dell’Ente erano – come indicato nella dichiarazione di terzo resa ai sensi
del surrichiamato art. 547 c.p.c. – quelli di seguito riportati:

1. € 409,84 oltre IVA al 22% per complessivi € 500,00 (euro cinquecento/00), giusta fattura n.
3 del 2.3.2015 (v. Determinazione III Settore n. 72/702 del 20.10.2014); 

2. € 409,84 oltre IVA al 22% per complessivi € 500,00 (euro cinquecento/00), giusta fattura n.
4 del 2.3.2015 (v. Determinazione III Settore n. 73/703 del 20.10.2014); 

3. € 958,16 oltre IVA al 22% per complessivi € 1.168,96 (euro millecentosessantotto/96), giusta
fattura n. 5 del 27.3.2015 (v. Determinazione III Settore n. 26/168 dell’11.3.2015); 

4. €  450,00 oltre Iva la 22% per complessivi € 549,00 (euro cinquecentoquarantanove/00),
giusta fattura n. 3 del 7.5.2014 (v. propria Determinazione n. 209/756 del 24.12.2013); 

VISTE:

- la comunicazione PEC del 24.3.2016, acquisita al prot. n. 3291/2016 del 29.3.2016, con
la quale l’Avv. Cosimo Casaluci, procuratore delle Sig.re Negro, ha trasmesso a questo
Ufficio il provvedimento di assegnazione somme n. 422/2016 del 21.3.2016, a firma del
Giudice dell’Esecuzione, Avv. Giovanni Tommasi;

- le fatture nn. 8 e 9/2016, acquisite rispettivamente ai prot. nn. 3410 e 3411/2016 del
30.3.2016,  emesse  dal  suddetto  professionista  in  ragione  della  prestazione  resa
nell’ambito della procedura esecutiva di che trattasi per gli importi riconosciutigli dal
G.E., pari a complessivi € 1.787,42, IVA e accessori di legge inclusi;

- la propria nota prot. n. 3909/2016 dell’11.4.2016, con la quale – preso atto che buona
parte delle somme sopra elencate e, precisamente, quelle di cui ai punti 1-3 afferiscono
al PEG di competenza del III Settore e coprono quasi interamente gli importi dovuti
all’Avv. Casaluci – si è perciò invitato il Responsabile del III Settore a liquidare il totale
della  sorte  capitale  disponibile  (pari  a  complessivi  €  1.777,84)  in  favore  dell’Avv.
Casaluci, dando atto che l’IVA sulla predetta somma spetta all’Erario così come per
legge,  rinviando  a  un  tempo  successivo  l’adozione  degli  atti  di  competenza  per  la
liquidazione della parte residua in favore delle germane Negro;

Pag. 2 di 5



RICHIAMATO il sopradetto provvedimento di assegnazione somme e, in particolare, i suoi
contenuti,  nella  parte  in cui  dispone l’assegnazione al  procuratore  antistatario delle  somme ivi
indicate a totale soddisfo del proprio credito, nonché il residuo sino alla concorrenza della somma
di  € 2.197,84  disponibile  presso il  terzo a  parziale  soddisfo del  credito  delle  germane Negro e
dichiara l’incapienza del residuo;

RICHIAMATA altresì la propria determinazione n. 209/756 Reg. gen. del 24.12.2013, con la
quale sono stati affidati alla  ditta RESTAURI SUD di Vincenzo Negro i  lavori di trasferimento
dell’archivio comunale presso altra sede per un corrispettivo di € 450,00 oltre IVA;

VISTA la fattura n. 3/2014 del 7.5.2014, acquisita in pari data al prot. gen. n. 5378/14, emessa
dalla citata ditta al termine dei lavori di cui innanzi;

PRESO ATTO che con determinazione n. 259 del 5.5.2016, il Responsabile del III Settore -
dando seguito all’invito di cui alla propria nota prot. n. 3909/2016 – ha provveduto alla liquidazione
in  favore  dell’Avv.  Casaluci  del  complessivo  importo  di  €  1.777,42,  a  totale  soddisfazione  del
proprio credito,  stante  l’espressa rinuncia del  medesimo professionista  alla  quota  capitale  di  €
10,00 comunicata con nota del 26.4.2016, acquisita al prot. n. 4552/16 del 27.4.2016;

RITENUTO, alla luce di quanto innanzi, di dover completare l’esecuzione del provvedimento
giudiziale, procedendo alla liquidazione in favore delle germane Dalila e Consulto Negro di quanto
residua  detratto  l’importo  corrisposto  all’avvocato  e  i  €  30,00  assegnati  a  questo  Ente  per  la
dichiarazione di terzo e, precisamente, € 420,00 (euro quattrocentoventi/00);

ACQUISITA, da ultimo, al prot. n. 5250/2016 del 16.5.2016, la nota mail con la quale l’Avv.
Casaluci – rettificando sua precedente comunicazione – chiede che il pagamento in favore delle sue
assistite avvenga mediante quietanza diretta presso la tesoreria comunale;

D E T E R M I N A

per le narrate premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) DI PRENDERE ATTO del provvedimento di assegnazione somme n. 422/2016 del 21.3.2016, a
firma del Giudice dell’Esecuzione, Avv. Giovanni Tommasi, e dei suoi contenuti;

2)  DI  PRENDERE  ATTO altresì  della  determinazione  n.  259  del  5.5.2016,  con  la  quale  il
Responsabile del III Settore - dando seguito all’invito di cui alla propria nota prot. n. 3909/2016
dell’11.4.2016 – ha provveduto alla liquidazione in favore dell’Avv. Casaluci del complessivo importo
di  €  1.777,42,  a  saldo  delle  fatture  n.  8  e  9/2016,  stante  l’espressa  rinuncia  del  medesimo
professionista alla quota capitale di € 10,00 comunicata con nota del 26.4.2016, acquisita al prot. n.
4552/16 del 27.4.2016;

3) DI LIQUIDARE perciò in favore delle germane Dalila e Consuelo Negro – a completamento
dell’esecuzione del succitato provvedimento giudiziale n. 422/2016 – quanto residua della somma
originariamente disponibile, al netto dell'importo di € 30,00 assegnato, in prededuzione, a questo
Ente  a  titolo  di  rimborso  spese  per  la  dichiarazione  resa,  ovvero  complessivi  €  420,00  (euro
quattrocentoventi/00) a  valere  sull’intervento  1.03.02.13.003/95  “Spesa  per  archivio  comunale”  del
corrente bilancio in corso di formazione – gestione RR.PP.; 

4)  DI  DARE  ATTO  che  l’IVA  sulla  somma  di  €  450,00  di  cui  alla  propria  richiamata
determinazione  n.  209/756  Reg.  gen.  del  24.12.2013  e  annessa  fattura  n.  3/2014  della  ditta
RESTAURI SUD spetta all’Erario come per legge.

Pag. 3 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  18/05/2016  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDOTT. DOMENICO 
CACCIATORE

                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  18/05/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  18/05/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to DOTT. DOMENICO CACCIATORE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  18/05/2016 F.to  Avv. Maria Loredana MELE
 

================================================================================
  N. 516 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   18/05/2016   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  18/05/2016
 
IL MESSO COMUNALE IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  ANNA RUGGIERO F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Avv. Maria Loredana MELE
                                                                                                  

Pag. 4 di 5



Pag. 5 di 5


	Data 18/05/2016
	N. 299 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

